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-‐	  HUR	  DET	  VAR	  DÅ	  

Särö	  var	  e%	  säteri,	  en	  större	  lantgård	  	  
under	  150	  år,	  fram	  9ll	  1830.	  

-‐	  

Träden	  gav	  viss	  inkomst	  och	  förskönade	  platsen.	  



”Likt en blomsterbukett i ett sprucket kärl” låg ön i den karga skärgården. 
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Mellan ön och fastlandet var ett smalt sund. Djur betade straxt intill.  
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En skutehamn i Stallen gav sjöfarare skydd för Nordsjöns hårda vindar. 
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Längre in i sundet, mellan Stallen och Skörvallaviken fanns en körbro.  
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-‐	  VÄGEN	  FRÅN	  BRYGGAN	  TILL	  RESTAURANGEN	  

Säteriets	  verksamhet	  utökades	  med	  e%	  organiserat	  
bad-‐	  och	  sommarliv	  för	  betalande	  gäster	  ca	  1840.	  

-‐	  

Träden	  blev	  väsentliga	  för	  människors	  rekreaTon.	  	  



 Vägen mellan Gamla ångbåtsbryggan och Restaurangen. 

BRYGGAN	  

RESTAURANGEN	  
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När gästerna anlände till bryggan mötte de först skogen i Stallarbergen.   
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Sedan gick vägen förbi det gamla badhuset och gångbron i sundet.  
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Bänkar fanns för den som ville vila sig i trädens skugga. 
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Upp	  för	  backen	  fortsa%e	  vägen,	  förbi	  ekarna	  vid	  Villa	  Solsidan	  och	  Alphyddan.	   
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Ask, ek och kastanj kantade vägen förbi Paviljongerna.  
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Vid säteriets restaurang mötte lummiga bokar och lindar. 
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-‐	  FÖRBI	  NUNNEKULLEN	  	  

Från	  båten	  kunde	  vägen	  också	  gå	  förbi	  den	  skogliga	  
höjden	  Nunnekullen	  och	  Solallén.	  

-‐	  

Träden	  gav	  skugga	  och	  stärkte	  välbefinnandet.	  



BRYGGAN	  

NUNNEKULLEN	  

Vägen förbi Nunnekullen och Solallén fram till restaurangen. 

RESTAURANGEN	  
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Utmed vattnet i sundet växte askar med vackra kronor.  
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Runt Nunnekullen slingrade sig vägen bland stora ekar och lindar. 
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För att sedan vika av in mot åker och äng mitt på ön. 
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… och Solalléns rader av kastanj på väg mot spelplan och restaurang. 
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Bakom spelplanen, stora ekar med behaglig skugga för promenader. 
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-‐	  FRÅN	  KÖRBRON	  IN	  MOT	  CENTRALA	  ÖN	  

Resande	  hälsades	  av	  träd	  utmed	  vägen	  oavse%	  om	  	  
de	  kom	  med	  båt	  eller	  färdades	  över	  körbron.	  

-‐	  

Trädens	  löv	  och	  grenar	  dämpade	  regn	  och	  snö.	  	  



Vägen från körbron och in mot centrala ön. 

KÖRBRON	  

CENTRALA	  ÖN	  
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Träden bildade alléer utmed vägen som här vid Gröna Stugan.  
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Det var gamla träd på Nunnekullen… 
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… och nyligen planterade träd som i Solallén, långt bak i bilden. 
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-‐	  I	  KANTEN	  AV	  SKOGEN	  

S9gar	  slingrade	  sig	  in9ll	  skogsbeklädda	  höjder	  över	  
hela	  ön.	  

-‐	  

Träden	  gjorde	  luYen	  ren	  och	  behaglig	  aE	  andas.	  



Vägar och stigar slingrade sig över hela ön. 
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Husen byggdes vid vägen, i kanten av skogen som Skogshyddan … 
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… och Solhem , med utsikt över öppna fält och beteshagar.  
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Som här intill väldiga träd i Nordanskog och med utsikt över Ålevik.  
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Vägen utmed Ålevik till nya ångbåtsbryggan och järnvägen i väster. 
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Åt andra hållet, söder om Åleviken, gick vägen genom skogen till Bassängbacken. 
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Många gäster fann stort värde i de upplevelser naturen bjöd.  
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-‐	  FRÅN	  SÄTERI	  TILL	  VILLAORT	  

Säteribyggnaden	  brann	  1927.	  	  
Omkring	  1930	  gick	  det	  en	  bilväg	  förbi	  platsen…	  

-‐	  

Sakta	  försvann	  känslan	  av	  Särö	  som	  en	  sammanhållen	  
gård	  där	  människor	  rörde	  sig	  fri%	  i	  markerna.	  



I dess ställe växte en villaort fram med avskildhet bakom häck och mur. 
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SÄRÖ	  OCH	  EKARNA	  
-‐	  EN	  JÄMFÖRELSE	  MELLAN	  DÅ	  OCH	  NU	  

SAMT	  NÅGRA	  FRÅGOR	  
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SÄRÖN	  

Då	  hade	  Särö	  en	  ägare	  och	  e%	  hundratal	  
badgäster	  som	  sommar9d	  fann	  e%	  värde	  i	  de	  
upplevelser	  och	  den	  rekrea9on	  som	  naturen	  
gav.	  	  

I	  slutet	  av	  1800-‐talet,	  hyrde	  de	  sin	  sommar-‐
bostad.	  Med	  9den	  öppnade	  sig	  möjligheten	  
a%	  köpa	  en	  fas9ghet.	  	  

De	  färdades	  med	  båt	  från	  Göteborg	  9ll	  gamla	  
och	  nya	  ångbåtsbryggan	  och	  senare	  med	  tåg.	  	  



SÄRÖHALVÖN	  

Nu,	  drygt	  100	  år	  senare	  är	  Särö	  en	  halvö	  vid	  havet	  och	  
en	  tätort	  som	  sträcker	  sig	  öster	  ut	  mot	  väg	  158.	  	  

Befolkningen	  i	  området	  har	  ökat	  från	  500	  personer	  
1965	  9ll	  drygt	  3000	  personer	  2010.	  Till	  övervägande	  
del	  äger	  människor	  idag	  sin	  fas9ghet.	  

Tågtrafiken	  på	  Säröbanan	  upphörde	  1965.	  Buss	  finns	  
sedan	  dess	  mellan	  Kungsbacka	  och	  Göteborg.	  	  
Många	  hushåll	  har	  två	  bilar.	  Det	  finns	  statliga	  och	  
enskilda	  vägar.	  	  



SÄRÖSKOGEN	  
Säröskogen	  berördes	  inte	  av	  skogsbrukets	  storskaliga	  
utveckling	  under	  1900-‐talet.	  

Däremot	  blev	  den	  9digt	  e%	  intresse	  för	  naturskyddet.	  
Skydd	  av	  enskilda	  träd	  skapades	  1914	  och	  e%	  skydd	  
för	  hela	  skogen	  började	  diskuteras.	  E:er	  60	  år	  blev	  
Västerskog	  naturreservat	  1974.	  

Säröskogen	  har	  därmed	  få%	  förbli	  en	  naturskog.	  	  



EN	  TÄTORTSNÄRA	  NATURSKOG	  

	  I	  en	  naturskog	  har	  skogen	  vuxit	  mycket	  länge.	  Det	  
finns	  många	  olika	  slags	  träd.	  De	  är	  av	  olika	  ålder	  
och	  står	  med	  luckor	  mellan	  sig.	  	  

Det	  finns	  träd	  med	  hål	  i	  och	  det	  finns	  död	  ved.	  Det	  är	  
bra	  för	  e%	  rikt	  djur-‐	  och	  växtliv.	  

Idag	  ligger	  Säröskogen	  i	  tätorten.	  Människor	  använder	  
for_arande	  skogen	  för	  rekrea9on.	  

Det	  är	  med	  andra	  ord	  en	  tätortsnära	  naturskog	  	  
med	  mycket	  höga	  värden	  inte	  minst	  för	  den	  
biologiska	  mångfalden.	  



Slutet	  av	  1800-‐talet	  
Prytz	  skriver	  a%	  en	  värdering	  av	  Säröskogen	  som	  
gjordes	  i	  på	  slutet	  av	  1800-‐talet,	  tog	  upp:	  

∗  1650	  färska	  ekar	  
∗  	  	  350	  mindre	  skadade	  ekar	  	  

∗  	  	  280	  mer	  skadade	  ekar	  



Början	  av	  2000-‐talet	  

ProNaturas	  inventering	  av	  gamla	  ekar	  i	  Särö	  
Västerskog	  i	  början	  av	  2000-‐talet	  kunde	  
konstatera:	  

∗  209	  levande	  grova	  ekar	  
∗  	  	  31	  stående	  döda	  grova	  ekar	  



Vad	  vet	  vi	  om	  e%	  år?	  

•  Hur	  många	  grova	  Säröekar	  har	  försvunnit?	  
•  Hur	  många	  grova	  Säröekar	  finns	  idag?	  

•  HUR	  SKYDDAR	  VI	  EKARNA	  i	  hela	  Säröområdet?	  

Det	  blir	  teman	  för	  kommande	  resultat	  av	  Projekt	  
Skyddsvärda	  träd	  och	  trädmiljöer	  på	  Särö.	  
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